cultus requirunt. Illam aeternam legem et longe positam supra omnium creaturarum sensum atque intellectum, Deut. 6, 5: *Diligens Dominum Deum tuum ex toto corde*, prorsus non considerant.

engelischen Verstand übertrifft, welches den höchsten ewigen Majestät belangt, da Gott gebietet, daß wir herzlich ihn sollen für einen Herrn und Gott halten, fürchten und lieben, halten sie so gering, so klein, als gehörte es zu der Theologie nicht.

11] At Christus ad hoc datus est, ut propter eum donentur nobis remissio peccatorum et Spiritus Sanctus, qui novam et aeternam vitam ac aeternam iustitiam in nobis pariat. Quare non potest lex vere fieri nisi accepto Spiritu Sancto per fidem. Ideo Paulus dicit, *legem stabiliri per fidem, non aboleri*; quia lex ita demum fieri potest, quum contingit 12] Spiritus Sanctus. Et Paulus docet 2 Cor. 3, 15 sq.: *Velamen, quo facies Moysis tecta est, non posse tolli nisi fide in Christum, qua accipitur Spiritus Sanctus*. Sic enim ait: *Sed usque in hodiernum diem, quum legitur Moses, velamen positum est super cor eorum; quum autem conversi fuerint ad Deum, auferetur velamen. Dominus autem Spiritus est; ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas*. Vela- 13] men intelligit Paulus humanam opinionem de tota lege, Decalogo et ceremoniis, videlicet quod hypocritae putant externa et civilia opera satisfacere legi Dei, et sacrificia et cultus ex opere operato iustificare coram Deo. 14] Tunc autem detrahitur nobis hoc velamen, hoc est, eximitur hic error, quando Deus ostendit cordibus nostris immunditiam [R. 85 nostram et magnitudinem peccati. Ibi primum videmus nos longe abesse ab impletione legis. Ibi agnoscimus, quomodo caro secura atque otiosa non timeat Deum, nec vere statuat respici nos a Deo, sed casu nasci et occidere homines. Ibi experimur nos non credere, quod Deus ignoscat et exaudiat. Quum autem audito evangelio et remissione peccatorum fide erigimur, concipimus Spiritum Sanctum, ut iam recte de Deo sentire possimus, et timere Deum et credere ei etc. Ex his apparet, non posse legem sine Christo et sine Spiritu Sancto fieri.

Kreaturen geschaffen hat, unsern Odem und Leben und die ganze Kreatur alle Stunden erhält und wider den Satan bewahrt. Da erfahren wir erst, daß eitel Unglaube, Sicherheit, Verachtung Gottes in uns so tief verborgen steckt. Da erfahren wir erst, daß wir so schwach oder gar nichts glauben, daß Gott Sünde verbehe, daß er Gebet erhöhe usw. Wenn wir nun das Wort und Evangelium hören und durch den Glauben Christum erkennen, empfangen wir den Heiligen Geist, daß wir dann recht von Gott halten, ihn fürchten, ihm glauben usw. In diesem ist nun genugsam angezeigt, daß wir Gottes Geheß ohne den Glauben, ohne Christum, ohne den Heiligen Geist nicht halten können.